
Copia

Comune di Arquata Scrivia
Provincia di Alessandria

P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417
Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56

P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it

Servizio  SEGRETERIA - AFFARI ISTITUZIONALI
Determinazione  n.  501   del 28/10/2019

N. per servizio    29

OGGETTO: RIMBORSO SPESE PER MISSIONI AMMINISTRATORI  COMUNALI PERIODO 
GENNAIO-LUGLIO 2019

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTI:
 gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi;
 gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio;
 lo Statuto del Comune; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 18/10/1996 con la quale è stato approvato
il Regolamento per l’effettuazione di spese in economia aggiornato con deliberazione C.C. n. 38
del 31-10-2002; 

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  

DATO ATTO CHE , ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto.   

VISTE la deliberazioni della Giunta comunale:
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni

ATTESA la propria competenza ai sensi:   
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali); 
– del  Decreto Sindacale nr. 13 del 30/08/2019 di proroga della nomina dei Responsabili dei Servizi
fino al  31/12/2019 adottato ai sensi dell’articolo 50, 10°comma del D.Lgs. 267/18.8.2000; 
– del  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  vigente  (adottato  con
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e successive modifiche) 



ATTESTATA  la  regolarità  amministrativa  della  procedura  seguita  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013;

VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 

RICHIAMATE  altresì le deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n. 16 in data 27/03/2019, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario 2019/2021; 
- della Giunta comunale n. 41 in data 16/05/2019  con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2019/2021;

DATO ATTO  altresì:

−della  conformità  del  presente  provvedimento  con  gli  atti  d’indirizzo  politico-gestionale  con
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui
sopra;

− che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

VISTO il decreto del ministero dell’Interno 4 agosto 2011 all’art. 3 fissa la misura del rimborso delle
spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali;

RILEVATO CHE   agli amministratori locali in occasione di missioni istituzionali spetta il rimborso
delle spese di viaggio entro i limiti stabiliti dal contratto collettivo nazionale di lavoro del personale
dirigente del computo Regioni .- autonomie  locali; 

RILEVATO  inoltre che, sempre in occasione delle missioni istituzionali, agli amministratori spetta il
rimborso delle spese di soggiorno in misura non superiore agli importi fissati dall’art. 3 del citato
decreto 4 agosto 2011; 

STABILITO  che, ai sensi dell’art. 77 bis della legge n. 133/2008, il rimborso delle spese di viaggio
spetta nella misura di un quinto del costo del carburante per ogni chilometro percorso;

CONSIDERATO che nel periodo 01/01/2019 –  31/07/2019 sono pervenute le seguenti richieste di
rimborso spese, come da documentazione riepilogativa presentata dagli Amministratori di seguito 
specificati: 

1.  Sindaco ALBERTO BASSO missione del  22/01/2019 a Torino (incontro con avvocati  Studio
Legale Monti per causa  Comune/Edil Contract)

2.  Sindaco ALBERTO BASSO missione del  25/03/2019  a  Torino  (incontro  funzionari  Regione
Piemonte per piste ciclabili)

3. Sindaco ALBERTO BASSO missione del 29/03/2019 ad  Alessandria  (incontro con funzionario
Genio civile e rendicontazione Rendis piattaforma idrogeologica)

4. Sindaco ALBERTO BASSO missione del 09/04/2019 ad Alessandria (incontro con Presidente
Provincia per eventuale protocollo intesa per utilizzo personale dip) 

5. Sindaco ALBERTO BASSO missione del 17/04/2019 ad Alessandria  (incontro c/o Provincia per
linea Av/Ac Terzo valico dei Giovi – convocazione prot. 5578/2019)

6.  Assessore  ROBERTO  PRANDO   missione  del  31/07/2019  ad  Alessandria   (incontro  c/o
Prefettura  per  situazione  occupazionale  stabilimento  ex-Cemitaly  spa  di  Arquata  Sc  –
convocazione prot.11588/2019)

VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 



DATO ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 1001.3 denominato “.Spese
per indennità ad Amministratori” del bilancio d'esercizio 2019, sufficientemente capiente;

RITENUTO di provvedere alla liquidazione delle suddette spettanze. 

DETERMINA

DI  DISPORRE  L'IMPEGNO  E  LA  LIQUIDAZIONE ,  per  i  motivi  di  cui  in  narrativa,  agli
amministratori comunali di cui appresso delle somme, di seguito indicate in tabella, per le spese  di
viaggio di cui in premessa sostenute nel periodo 01/01/2019 –  31/07/2019:

RICHIEDENTE
RIMBORSO 
MISSIONE

a) SPESE 
SOSTENUTE 
E 
DOCUMENTAT
E  
(pranzo/pernott
amento)

b) SPESE 
SOSTENUTE 
E 
DOCUMENTAT
E (parcheggi, 
pedaggi 
autostradali, 
mezzi di 
trasporto) 

c) KM 
PERCORSI 

d)RIMBORSO 
DEL 20%DEL 
COSTO 
MEDIO AL 
LITRO DI 
CARBURANTE

c) * d) 
IMPORTO 
TALE 
RIMBORSO 
VIAGGIO

a)+b)+d)
TOTALE 
RIMBORSO

1. Basso 
Alberto

0 € 1,20 Autovettura 
comunale

/ / € 1,20

2. Basso 
Alberto

€ 12,50 0 Autovettura 
comunale

/ / € 21,41

3. Basso 
Alberto

0 0 74 € 0,299044 € 22,13 € 22,13

4. Basso 
Alberto

0 0 74 € 0,301928 € 22,34 € 22,34

5. Basso 
Alberto

0 € 4,50 74 € 0,301928 € 22,34 € 26,84

6  Prando 
Roberto  

0 0 74 € 0,296458 € 21,94 € 21,94

TOTALE € 115,86

DI ACCERTARE , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

DI DARE ATTO  che il suddetto impegno di spesa avrà piena esecutività una volta accertata la
copertura finanziaria da parte del competente responsabile del servizio Finanze e Tributi.

DI DARE ATTO  che il  presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione
Trasparente del sito internet comunale.

DI DARE ATTO  dell'assenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6
bis della Legge 241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 ai sensi del
quale "il Responsabile del procedimento e i Titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e il  provvedimento finale, devono astenersi  in
caso di conflitto di interessi segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale".



AVVERTE

che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge
241/1990 e ss.mm.ii.:
–giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine di 60
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;
oppure in alternativa:
–straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

Il Responsabile del servizio
SEGRETERIA - AFFARI ISTITUZIONALI

F.to: ZANASSI dott. ERCOLE
____________________


